参考資料２

水質汚濁防止法における新しい有害物質項目とそれに係る基準値

（排水基準・地下水の浄化措置命令に係る浄化基準）について

有害物質の追加等について

水質汚濁防止法施行令の一部を改正する政令（平成２４年政令第１４７号）、水質汚濁防止法施行

規則の一部を改正する省令（平成２４年環境省令第１４号）及び排水基準を定める省令の一部を改正

する省令（平成２４年環境省令第１５号）が平成２４年５月２３日に公布されました。これに伴い、

水質汚濁に係る環境基準についての一部を改正する件（平成２４年５月環境省告示第８４号）、地下

水の水質汚濁に係る環境基準の一部を改正する件（平成２４年５月環境省告示第８５号 ）、環境庁長

官が定める排水基準に係る検定方法を定める等の件の一部を改正する件（平成２４年５月環境省告示

第８６号）、水質汚濁防止法施行規則第６条に基づき環境庁長官が定める検定方法の一部を改正する

件（平成２４年５月環境省告示第８７号）及び水質汚濁防止法施行規則第９条の４の規定に基づき、

環境庁長官が定める測定方法を定める件の一部を改正する件（平成２４年５月環境省告示第８８号）

も同日公布され、その一部が下記のとおり改正されました。

（１）有害物質として追加された項目

トランス－１，２－ジクロロエチレン

１,４－ジオキサン

塩化ビニルモノマー

（２）排水基準として新たに追加された項目、基準値及び測定方法

項 目 基 準 値 測 定 方 法

１，４－ジオキサン 0.5mg/l以下 「水質汚濁に係る環境基準について」

（昭和４６年環境庁告示第５９号）付表

７に掲げる方法

（３）地下水の浄化措置命令に係る浄化基準として新たに追加された項目、基準値及び測定方法

項 目 基 準 値 測 定 方 法

１，２－ジクロロエチ 0.04mg/l以下 シス体にあっては日本工業規格（以下

レン（シス体とトラン 「規格」という。）K0125の5.1、5.2又は

ス体の和) 5.3.2に定める方法、トランス体にあって

は規格K0125の5.1、5.2又は5.3.1に定め

る方法

１，４－ジオキサン 0.05mg/l以下 「水質汚濁に係る環境基準について」

（昭和４６年環境庁告示第５９号）付表

７に掲げる方法

塩化ビニルモノマ－ 0.002mg/l以下 「地下水の水質汚濁に係る環境基準につ

いて」（平成９年環境庁告示第１０号）

付表に掲げる方法

（４）新たな有害物質項目の追加に伴う指定物質項目の取り扱い

今回の有害物質の追加により、指定物質からは、トランス－１，２－ジクロロエチレン、１，

４－ジオキサン及び塩化ビニルモノマーを削除する。